
ATTO DD 168/A1802B/2024 DEL 26/01/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: disposizioni  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi
meteorologici verificatisi nei giorni 3 e 4 ottobre 2021 nel territorio dei comuni di Acqui
Terme, Belforte Monferrato, Bosco Marengo, Capriata d'Orba, Casaleggio Boiro, Cartosio,
Cassinelle,  Cremolino,  Fresonara,  Lerma,  Melazzo,  Molare,  Morbello,  Mornese,  Ovada,
Ponzone,  Predosa,  Rocca  Grimalda,  Sezzadio,  Silvano  d'Orba,  Strevi  e  di  Tagliolo
Monferrato  in  provincia  di  Alessandria.  Proroga dei  termini  per  la  rendicontazione degli
interventi di cui alle OO.CC. n. 1/846/2022, n. 3/846/2022 e n. 5/846/2023.

Premesso che:

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2021 "Dichiarazione dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 3 e 4 ottobre 2021 nel territorio dei
comuni di Acqui Terme, di Belforte Monferrato, di Bosco Marengo, di Capriata d'Orba, di Casaleggio Boiro,
di Cartosio, di Cassinelle, di Cremolino, di Fresonara, di Lerma, di Melazzo, di Molare, di Morbello, di
Mornese, di Ovada, di Ponzone, di Predosa, di Rocca Grimalda, di Sezzadio, di Silvano d'Orba, di Strevi e di
Tagliolo Monferrato in provincia di Alessandria";

-  l’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  protezione  civile  n.  846  del  17  gennaio  2022  recante
“Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni 3 e 4
ottobre  2021 nel  territorio  dei  comuni  di  Acqui  Terme,  di  Belforte  Monferrato,  di  Bosco  Marengo,  di
Capriata d'Orba, di Casaleggio Boiro, di Cartosio, di Cassinelle, di Cremolino, di Fresonara, di Lerma, di
Melazzo, di Molare, di Morbello, di Mornese, di Ovada, di Ponzone, di Predosa, di Rocca Grimalda, di
Sezzadio, di Silvano d'Orba, di Strevi e di Tagliolo Monferrato ricadenti nella provincia di Alessandria”, che
per fronteggiare l’emergenza, ha nominato il Presidente della Regione Piemonte commissario delegato, il
quale ha dovuto predisporre anche il piano degli interventi urgenti;

-  la  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  21 dicembre 2022 di  “proroga dello  stato di  emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 3 e 4 ottobre 2021 nel territorio dei
comuni di Acqui Terme, di Belforte Monferrato, di Bosco Marengo, di Capriata d'Orba, di Casaleggio Boiro,
di Cartosio, di Cassinelle, di Cremolino, di Fresonara, di Lerma, di Melazzo, di Molare, di Morbello, di
Mornese, di Ovada, di Ponzone, di Predosa, di Rocca Grimalda, di Sezzadio, di Silvano d'Orba, di Strevi e di
Tagliolo Monferrato in provincia di Alessandria", che ha prorogato di 12 mesi lo stato di emergenza, termine

Pag 1 di 3



scaduto il 23 dicembre 2023;

- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 1054 del 12 gennaio 2024 che all’art.1
comma  2,  per  favorire  e  regolare  il  subentro  della  Regione  Piemonte  nelle  iniziative  finalizzate  al
superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici
verificatisi nei giorni 3 e 4 ottobre 2021 nel territorio dei comuni di Acqui Terme, di Belforte Monferrato, di
Bosco  Marengo,  di  Capriata  d'Orba,  di  Casaleggio  Boiro,  di  Cartosio,  di  Cassinelle,  di  Cremolino,  di
Fresonara, di Lerma, di Melazzo, di Molare, di Morbello, di Mornese, di Ovada, di Ponzone, di Predosa, di
Rocca Grimalda, di Sezzadio, di Silvano d'Orba, di Strevi e di Tagliolo Monferrato ricadenti nella provincia
di Alessandria”, nomina il dirigente del Settore Infrastrutture e Pronto Intervento della Regione Piemonte
quale  soggetto  responsabile  delle  iniziative  finalizzate  al  completamento  degli  interventi  finanziati  e
contenuti nei Piani degli interventi di cui all’art.1 della O.C.D.P.C. n. 846 del 17.01.2022.

Considerato che:

- è stata autorizzata l’apertura presso la Tesoreria provinciale della Banca d’Italia della contabilità speciale n.
6331, e che questa, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n.1 del 2 gennaio 2018, è stata prorogata per un periodo di
36 mesi  dalla data di  scadenza della  prima dichiarazione dello stato di  emergenza (23 dicembre 2022),
ovvero sino alla data del 23 dicembre 2025;

- lo stato di emergenza è scaduto il 23 dicembre 2023, per cui non è più possibile ricorrere alle deroghe
normative previste durante la vigenza dello stato di emergenza.

Visto il primo stralcio del piano degli interventi approvato con ordinanza commissariale n. 1/A1800A/846
del 04 marzo 2022, che fissava anche il termine per la rendicontazione degli interventi; 

visto il secondo stralcio del piano degli interventi approvato con ordinanza commissariale n. 3/A1800A/846
del 30 settembre 2022, che fissava anche il termine per la rendicontazione degli interventi;

visto  il  terzo  stralcio  del  piano  degli  interventi  approvato  con  ordinanza  commissariale  n.
5/A1800A/846/2023 del 2 marzo 2023, che fissava anche il termine per la rendicontazione degli interventi;

vista l’O.C. n. 10/A1800A/846/2023 che ha prorogato la scadenza al 23 dicembre 2023 del termine per la
rendicontazione di tutti gli interventi ricompresi negli Allegati 1 delle OO.CC. n. 1/846/2022, n. 3/846/2022
e n.5/846/2023.

Ritenuto opportuno prorogare  la  scadenza del  termine per  la rendicontazione degli  interventi  per venire
incontro a molti Comuni che hanno riscontrato difficoltà nell’esecuzione e nella rendicontazione di alcuni
interventi  anche  a  causa  dell’incremento  dei  prezzi  delle  materie  prime,  delle  fonti  energetiche,  di
reperimento dei materiali, legati anche agli eventi bellici fra Russia e Ucraina e della difficoltà nel trovare
professionisti e ditte disponibili a redigere i progetti e ad eseguire i lavori.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1–4046 del 17/10/2016. 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008;

• artt. 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016;

• D.Lgs. 50/2016 - art. 5, commi 1-4;

Pag 2 di 3



• D.Lgs. n.1/2018;

• delibera del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2021;

• delibera del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2022;

• O.C.D.P.C. n. 846 del 17 gennaio 2022;

• O.C. n. 1/A1800A/846/2022;

• O.C. n. 2/A1800A/846/2022;

• O.C. n. 3/A1800A/846/2022;

• O.C. n. 4/A1800A/846/2023;

• O.C n. 5/A1800A/846/2023;

• O.C. n. 10/A1800A/846/2023;

• O.C.D.P.C. n. 1054 12 gennaio 2024;

DETERMINA

1. di approvare e confermare quanto espresso in premessa come parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. di prorogare al 30 settembre 2024 la scadenza del termine per la rendicontazione degli interventi ai sensi
degli Allegati 1 di cui alle OO.CC. n. 1/846/2022, n. 3/846/2022 e n. 5/846/2023.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010.

L'estensore
Dott. Simone Biggio

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 3 di 3


		2024-01-26T14:45:39+0100
	GRAZIANO VOLPE


		2024-01-27T01:02:11+0000
	Timestamp-1




